
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 001/2016 - CPCI
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Portaria nº 086, de 11 DEZ 2000, da 
Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade 
do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 
1783/96, para fi ns de instrução e organização dos processos de 
prestação de contas da Administração Pública Direta, Autárquica 
e Fundacional do Estado do Pará;
Considerando que a Portaria em referência defi ne o Agente 
Público de Controle como o responsável pelo registro das 
conformidades diárias no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado 
pelo Decreto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o defi ne 
como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle 
Interno, cujo órgão central é a Auditorial Geral do Estado;
Considerando fi nalmente, a transferência do SD PM RG 36463 
ANTÔNIO BRAGA DOS SANTOS JÚNIOR, do Batalhão de Polícia 
Penitenciária para a Comissão Permanente de Controle Interno - 
CPCI, conforme o BG n° 001, publicado em 02 de Janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para a função de Agente Público de Controle o 
SD PM RG 36463 ANTÔNIO BRAGA DOS SANTOS JÚNIOR.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 15 de fevereiro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935280

APOSTILAMENTO
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2  
1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  

Nº 048/2011 - DAL/PMPA
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
048/2011 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar 
a sede do 24º Pelotão Policial Destacado (DPM de Curuçá/PA), 
conforme solicitação da Diretoria de Finanças por intermédio do 
Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude das mudanças das ações 
devido o início do PPA 2016-2019, passando para a seguinte 
Dotação Orçamentária:
Programa 1425 - Segurança Pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Policiamento 
Ostensivo 

Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 
física/ locação de imóveis 

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935107

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2 

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 041/2011 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
041/2011 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar a 
sede do 36º Batalhão de Policia Militar (Antigo DPM de São Felix 
do Xingu/PA), conforme solicitação da Diretoria de Finanças por 
intermédio do Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude das mudanças 
das ações devido o início do PPA 2016-2019, passando para a 
seguinte Dotação Orçamentária:
Programa 1425 - Segurança Pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Policiamento 
Ostensivo 

Elemento de 
Despesa 

33.90.36.15 - Outros serviços pessoa física/ 
locação de imóveis 

Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935108

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2 

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 038/2011 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
038/2011 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar 
a sede do 37º Pelotão Policial Destacado (DPM de Goianésia/PA), 
conforme solicitação da Diretoria de Finanças por intermédio do 
Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude das mudanças das ações 
devido o início do PPA 2016-2019, passando para a seguinte 
Dotação Orçamentária:
Programa 1425 - Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Policiamento 

Ostensivo 
Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 

física/ locação de imóveis 
Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01  de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935110

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2 

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 068/2011 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
068/2011 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar 
a Sede da CorCPR V/Redenção/PA, conforme solicitação da 
Diretoria de Finanças por intermédio do Ofício 0020/2016-DF/1, 
em virtude das mudanças das ações devido o início do PPA 2016-
2019, passando para a seguinte Dotação Orçamentária:
Programa 1425 - Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8270 - Realização das ações da 

corregedoria do SIEDS
Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 

física/ locação de imóveis 
Plano Interno 2100008270C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935112

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2 

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 066/2013 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
066/2013 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar 
a sede do 16º Posto Policial Destacado (DPM de Vila Sororó) 
no minicípio de Marabá/PA, conforme solicitação da Diretoria de 
Finanças por intermédio do Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude 
das mudanças das ações devido o início do PPA 2016-2019, 
passando para a seguinte Dotação Orçamentária:
Programa 1425 - Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Policiamento 

Ostensivo 
Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 

física/ locação de imóveis 
Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935132

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2 

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 003/2013 - DAL/PMPA

Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo 
nº 003/2013 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel 
para abrigar a Sede do CPR VII Capanema/PA, conforme 
solicitação da Diretoria de Finanças por intermédio do 
Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude das mudanças das 
ações devido o início do PPA 2016-2019, passando para a 
seguinte Dotação Orçamentária:

Programa 1425 - Segurança Pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Policiamento 
Ostensivo 

Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 
física/ locação de imóveis 

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01  de março  de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 935134
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2  
1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  

Nº 002/2013 - DAL/PMPA
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
002/2013 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar 
a Sede do CPC Belém/PA, conforme solicitação da Diretoria de 
Finanças por intermédio do Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude 
das mudanças das ações devido o início do PPA 2016-2019, 
passando para a seguinte Dotação Orçamentária:

Programa 1425 - Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Policiamento 

Ostensivo 
Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 

física/ locação de imóveis 
Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01 de  março  de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935137

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2 

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 005/2012 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
005/2012 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar 
a Sede da 8ª Companhia Independente  de Policia Militar 
(Antigo DPM de Mojú/PA), conforme solicitação da Diretoria de 
Finanças por intermédio do Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude 
das mudanças das ações devido o início do PPA 2016-2019, 
passando para a seguinte Dotação Orçamentária:

Programa 1425 - Segurança Pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Policiamento 
Ostensivo 

Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 
física/ locação de imóveis 

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém/PA, 01 de março  de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 935141


